Plene adoptatus byl z hlediska dědického práva ve stejné pozici jako adoptovaný v dřívějších dobách. Šlo-li o *adoptio minus plena*, dědil adoptovaný pouze po adoptantovi, ale nikoli již po jeho agnátech. Osvojitel ani jeho agnáti nedědili po adoptovaném vůbec. Adoptovanému oproti tomu bylo zachováno dědické právo po původním otci a jeho pokrevních příbuzných.

Charakteristika arrogace

Arrogací se zřizuje *patria potestas* nad osobou, která původně byla *sui iuris*. S ní přechází pod moc nového nositele moci i všechny osoby adrogovanému podřízené a dále veškerý jeho majetek.³⁰ Arrogace se neměla uplatnit tam, kde arrogátor mohl být ještě schopen zplodit vlastní potomky, tedy zpravidla v případě, že byl

dquam ad patrem adoptivum transit nec in potestate eius est, licet ab intestato iura successionis ei a nobis tributa sunt. Si vero pater naturalis non extraneo, sed avo filii sui materno, vel, si ipse pater naturalis fuerit emancipatus, etiam paterno, vel proavo simili modo paterno vel materno, filium suum dederit in adoptionem: in hoc casu quia in unam personam concurrunt et naturalia et adoptionis iura, manet stabile ius patris adoptivi, et naturali vinculo copulatum et legitimo adoptionis modo constrictum, ut et in familia et in potestate huiusmodi patris adoptivi sit.

³⁰ *Ulp. D. 1.7.15pr.: Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adoptavit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, vel qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur.* Ačkoliv je zde uveden pojem adopce, vzhledem k popisovaným následkům je zcela jasné, že Ulpianus měl na mysli arrogaci.

SKŘEJPEK, M., Papinianus, Paulus a Ulpianus – první vulgární právníci? In: PEKARIK, M., MACH, P., *Súdne reči a veľké súdne procesy podľa justiniánskych Digest a iných prameňov rímskeho práva. Zborník príspevkov z 11. konferencie právnych romanistov SR a ČR.* Trnava 15.–16. máj 2009. Trnava: Právnická fakulta Trnavskej Univerzity v Trnave, 2010. 79–90 s.

mladší 60 let.³¹ Vůči nedospělým a ženám, vzhledem k nemožnosti rozhodovat o svém právním postavení, a tomu, že poručníci je cizí moci podřídit nesměli, se arrogace neuplatňovala. Navíc v nejstarších dobách jim nebyl umožněn vstup na shromáždění lidu, kde se arrogace odehrávala.³² Bylo též zakázáno, aby poručník či opatrovník adrogoval osobu, o jejíž záležitostech rozhoduje, pokud je tato mladší 25 let. Důvodem byla snaha zabránit vyhýbání se složení účtů ze správy majetku opatrovance či poručenice.³³

V době císařství se okruh osob, které mohly být adrogovány, rozšiřoval. Týkalo se to především nedospělců, u nichž se však nejprve zkoumal důvod, proč mají být podřízeny moci nového otce rodiny, a také zda je takové jednání pro ně prospěšné. Souhlas byl vyžadován i od jejich poručníků.³⁴

Arrogátor se zavazoval, že v případě úmrtí adrogovaného ještě jako nedospělého vydá jmění těm, kteří by ho získali, nebyl-li by podřízen cizí moci. Stejně tak, pokud by byl adrogovaný emancipován, měl mu být vydán veškerý jeho majetek, přičemž po dosažení dospělosti adrogovaný sám mohl žádat o osvobození z moci otcovské.³⁵

Uvolnění nastalo i směrem k arrogaci žen. Se změnou formy provádění arrogace odpadly původní překážky zákazu přístupu na komicia či požadavku, aby se arrogace konaly jen v Římě a za přítomnosti pontifika.³⁶

Již byly výše naznačeny některé podmínky pro uskutečnění jednání vedoucího k arrogaci. Původně se odehrávala pouze v Římě. Po přezkumu sborem pontifiků,

³¹ Ulp. D. 1.7.15.2.: *In adrogationibus cognitio vertitur, num forte minor sexaginta annis sit qui adrogat, quia magis liberorum creationi studere debeat: nisi forte morbus aut valetudo in causa sit aut alia iusta causa adrogandi, veluti si coniunctam sibi personam velit adoptare.*

³² Gell. NA 5.19.10.: *Neque pupillus autem neque mulier, quae in parentis potestate non est, adrogari possunt: quoniam et cum feminis nulla comitiorum communio est et tutoribus in pupillos tantam esse auctoritatem potestatemque fas non est, ut caput liberum fidei suae commissum alienae dicioni subiciant.* Viz také Gai 1, 101.

³³ Ulp. D. 1.7.17pr.: *Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam vel curam alicuius administravit, si minor viginti quinque annis sit qui adrogatur, ne forte eum ideo adroget, ne rationes reddat. item inquirendum est, ne forte turpis causa adrogandi subsit.*

³⁴ Řada podmínek je shrnuta právníkem Ulpianem v 17. fragmentu 7. titulu 1. knihy Digest.

³⁵ Viz. Marcel. D. 1.7.18.: *Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia probabit, subscribendum erit, quam si caverit servo publico se restitutum ea, quae ex bonis eius consecutus fuerit, illis, ad quos res perventura esset, si adrogatus permansisset in suo statu.* Marcel. D. 1.7.20.: *Haec autem satisfactio locum habet, si impubes decessit. sed etsi de pupillo loquitur, tamen hoc et in pupilla observandum est.*

³⁶ Gai. D. 1.7.21.: *Nam et feminae ex rescripto principis adrogari possunt.*

zda jsou splněny všechny předpoklady pro uskutečnění arrogace.³⁷ Bylo-li vše v pořádku, přistoupilo se k první fázi, kdy adrogovaný prodělal tzv. *detestatio sacrorum*, tedy zřeknutí se svého dosavadního soukromého kultu, svých rodinných bůžků.³⁸ To bylo nutné k tomu, aby dotýčný mohl přejít do nové rodiny s jinými domácími bohy. Původní kult přestával existovat. Přerušeni pout s rodinnými bohy se odehrávalo na *comitia calata*, lidovém shromáždění, na němž římstí občané nehlasovali, pouze dosvědčovali svou přítomností platnost tohoto aktu.